
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 367 del 21-12-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 
Provincia di Padova 

 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  1012   del   21-12-2022 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  AMPLIAMENTO CENTRO INFANZIA AQUILONE - PNRR - M4C1 INVESTIMENTO 

1.1 - CUP E84E22000160006AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DD.LL. 

CONTABILITA' CRE  IN PENDENZA DELL'AFFICACIA 
 
CIG 95052192DC 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, ESPROPRI, AMBIENTE 
 

Proposta di provvedimento da parte del RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 ex L. 

241/1990 

 

Premesso che con l’accordo di concessione del finanziamento, assunto a ns. Prot. in data 

20.10.2022 nr. 45178, sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Selvazzano Dentro, 

relativo alla Missione 4 Istruzione e ricerca Componente 1 Investimento 1.1, nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) sono stati fissati i termini, gli obblighi e le condizioni in 

relazione all’ammissione del finanziamento per l’importo di €. 600.000,00 rivolti alla realizzazione 

dell’Ampliamento Centro Infanzia “Aquilone” – CUP E84E220001600060; 

 

Vista la precedente determinazione Reg. Gen. n. 878 del 23.11.2022 con la quale è stato 

autorizzato il ricorso dell’affidamento diretto all’operatore economico, Arch. Arianna Gobbo della 

società d’ingegneria Tecnostudio Srl con sede a Mestrino PD in Via Aquileia n. 56, iscritta 

all’ordine degli Architetti di Padova al n. 1763- P. IVA 02138090283, professionista che 

partecipato alla progettazione del 1° stralcio dell’opera medesima, per l’affidamento del servizio di 

progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e durante 

l’esecuzione dei lavori, DD.LL., contabilità, redazione pratiche per acquisizione CPI, certificato di 

regolare esecuzione e APE, attinente ai lavori di “Ampliamento Centro Infanzia “Aquilone” e, 

contestualmente, sono stati approvati gli atti di gara per l’espletamento della trattativa in modalità 

elettronica attraverso la Piattaforma e-procument per la Pubblica Amministrazione Tuttogare del 

Comune di Selvazzano Dentro, con riferimento alle ultime disposizioni stabilite dall’art. 10 comma 

1 del D.L. n. 176 del 18.11.2022 “Decreto Aiuti-quater”; 

 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 367 del 21-12-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Dato atto che l’importo che stato posto a base di trattativa, calcolato secondo le disposizioni 

del DM del 17/06/2016, è stato stabilito in €. 45.000,00 oltre a €. 1.800,00 per CNPAIA 4% e oltre 

€. 10.296,00 per incidenza IVA 22%, per complessivi €. 57.096,00, secondo le direttive del 

Ministero dell’Istruzione, che stabiliva un limite di spesa; 

 

Vista la trattativa n. ID 15 del 28.11.2022 ns. prot. 51432, espletata tramite la piattaforma 

Tuttogare del Comune di Selvazzano Dentro, che fissava un termine per la presentazione 

dell’offerta entro il giorno 05.12.2022 e la richiesta dello stesso operatore economico in data 

05.12.2022, assunto a prot. con n. 52527 di riapertura della trattativa, in quanto non inviata per un 

problema tecnico; 

 

Vista la nuova trattativa n. ID 16 del 06.12.2022 ns. prot. 52716, espletata tramite la piattaforma 

Tuttogare del Comune di Selvazzano Dentro, che fissava un termine per la presentazione 

dell’offerta entro il giorno 12.12.2022 e, a seguito dell’esame della stessa pervenuta nei termini 

stabiliti, è emerso che si è reso necessario attivare il soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 

9 del D.lgs. n. 50/2016, di cui alla ns. nota in data 13.12.2022 Prot. n. 53557, in merito alla 

regolarizzazione della documentazione amministrativa; 

 

Vista la regolarizzazione della documentazione amministrativa a seguito di soccorso istruttorio 

suddetta pervenuta entro i termini fissati, tramite la piattaforma Tuttogare del Comune di 

Selvazzano Dentro, con n. 021380903283 del 15.12.2022; 

 

Ravvisato che sulla base delle risultanze di gara si prende atto che la proposta economica 

pervenuta, ritenuta valida e congrua, dell’Arch. Arianna Gobbo, che propone un ribasso dello 

0,123% corrispondente a un importo netto da affidare di €. 44.944,65 oltre a €. 1.797,77 per 

CNPAIA 4% e oltre €. 10.283,35 per incidenza IVA 22%, per complessivi €. 57.025,77; 

 

Atteso che l’operatore economico ha dichiarato di voler costituire un raggruppamento 

temporaneo tra professionisti (RTP) ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. u) e del D. Lgs. n. 50 del 

18.04.2016, che risulta così distinto: 

 

 Capogruppo/mandante Arch. Arianna Gobbo della società d’ingegneria Tecnostudio Srl con 

sede a Mestrino PD in Via Aquileia n. 56, iscritta all’ordine degli Architetti di Padova al n. 

1763- P. IVA 02138090283; 

 

 Mandatario l’arch. Massimo Stella con sede a Villanova di Camposampiero PD in Via 

Ampezzon N. 1 iscritto all’ordine degli Architetti di Padova al n. 1740- P. IVA 

04833160288; 

 

Visti i DGUE degli operatori economici costituenti il RTP, dai quali risulta che gli stessi sono in 

possesso dei suddetti requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e dei requisiti 

tecnico_professionali, conservati agli atti dell’ufficio, e dato atto che sugli stessi sono in corso i 

controlli previsti dalla legge 

 

Accertata la regolarità di entrambi i Professionisti in materia di personale, di pari opportunità di 

genere e generazionali; 

 

Verificate la permanenza e l’attualità dell’interesse pubblico in relazione all’opera in argomento; 

 

Dato atto che con la determinazione a contrarre Reg. Gen. n. 878 del 23.11.2022, al fine di 

rispettare i termini strettissimi imposti dal PNRR, in pendenza delle verifiche dei requisiti di 

ammissione e dell’insussistenza delle cause di esclusione previste dalla normativa vigente in 

materia di cui all’art 80 del D. Lgs. n. 50/2016, è autorizzata la consegna del servizio per ragioni 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 367 del 21-12-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della L. n. 120 del 11.09.2020, successivamente 

modificato dall’ all’art. 51 comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021 dalla L. n. 108 del 29.07.2021 

fatta salva la condizione risolutiva, di cui all’art. 32, comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

 

Richiamate le linee guida n. 4 approvate dall’ANAC con Del. n. 1097 del 26.10.2016 e 

aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206/2018 per cui in caso di 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si provvederà alla risoluzione del 

contratto, al pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite e nei limiti delle utilità ricevute 

nonché l’applicazione della penale pari al 10% del valore del contratto; 

 

Vista la deliberazione dell’ANAC n. 431 del 27.04.2017; 

 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 per quanto vigente ed applicabile. 

 

Viste le vigenti Linee Guida ANAC n. 1, approvate con delibera del Consiglio n. 973 del 

14.09.2016 e sm.i.. 

 

Visto il vigente D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 27 del 31/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 162 del 19.10.2022 “programma triennale dei LL.PP. 2022-

2024 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021 arti 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 

4 L.R. n. 17/07. Adozione modifica” dal quale risulta che l’opera in argomento è inserita nella 

scheda di programmazione degli interventi dell’anno 2022, ed è interamente finanziata con 

contributo economico del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).  

 

Vista la successiva deliberazione di C.C. n. 88 del 30/11/2022 di approvazione modifica del 

programma triennale dei lavori pubblici 2022-24 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2022;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 55 del 07.12.2022 avente ad oggetto conferimento incarico di capo 

Settore Lavori Pubblici-Espropri-Ambiente. 

 

DETERMINA 

 

- di fare proprie le premesse; 

 

- di affidare, per le ragioni sopraesposte, senza efficacia, l’incarico professionale per la 

redazione del progetto definitivo-esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

e durante l’esecuzione dei lavori, DD.LL., contabilità, redazione pratiche per acquisizione CPI, 

certificato di regolare esecuzione e APE, attinente ai lavori rivolti alla realizzazione 

dell’Ampliamento Centro Infanzia “Aquilone” – CUP E84E220001600060, ammesso a 

finanziamento, per l’intero importo di €. 600.000,00, M4C1 – Investimento 1.1, nell’ambito del 

PNRR, al raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) secondo la seguente suddivisione 

delle competenze e dei relativi compensi: 

 
 

Incarico in Rtp 
 

Professionista 
Competenze 

economiche al 
lordo del 

ribasso offerto 

 
Descrizione competenze da espletare 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 367 del 21-12-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Capogruppo 
/mandante 

Arch. Arianna Gobbo 
della società 
d’ingegneria 
Tecnostudio Srl con 
sede a Mestrino PD in 
Via Aquileia n. 56 

 
€. 45.000,00 

progettazione definitiva_relazioni generali 
e tecniche, calcolo delle strutture e degli 
impianti, relazione sulla gestione delle 
materie, rilievi dei manufatti, disciplinare 
descrittivo e prestazionale, elenco prezzi 
unitari, computo metrico estimativo, 
schema di contratto, capitolato speciale 
d’appalto, relazione sismica e sulle 
strutture, quota parte di progettazione 
integrale e coordinata, elaborati di 
progettazione antincendio, elaborati e 
relazioni per requisiti acustici, relazione 
energetica, redazione del PSC, supporto al 
RUP; progettazione esecutiva_relazione 
generale e specialistiche, calcoli esecutivi, 
computo metrico estimativo, quadro 
economico, elenco prezzi ed eventuale 
analisi, quadro dell’incidenza percentuale 
della quantità di manodopera, schema di 
contratto, capitolato speciale d’appalto, 
cronoprogramma, piano di manutenzione 
dell’opera, Piano di Sicurezza e 
Coordinamento, supporto al RUP 
esecuzione dei lavori_direzione lavori, 
assistenza al collaudo, prove di 
accettazione, liquidazione, rendicontazioni, 
controllo aggiornamento elaborati di 
progetto, aggiornamento dei manuali d’uso 
e manutenzione, coordinamento e 
supervisione dell’ufficio di direzione lavori, 
contabilità dei lavori a corpo, certificato di 
regolare esecuzione, coordinamento della 
sicurezza in esecuzione, supporto al RUP. 
verifiche_attestato di qualificazione 
energetica 

Mandatario Arch. Massimo Stella 
con sede a Villanova di 
Camposampiero PD in 
Via Ampezzon 1 
 
 

 
€. 4.500,00 

progettazione definiva_elaborati grafici, 
quota parte di progettazione integrale e 
coordinata progettazione 
esecutiva_elaborati grafici, particolari 
costruttivi e decorativi, quota parte di 
progettazione integrale e coordinata 

 

per un compenso professionale offerto di 44.944,65 oltre a €. 1.797,77 per CNPAIA 4% e oltre €. 

10.283,35 per incidenza IVA 22%, per complessivi €. 57.025,77; 

 

- di dare atto che l’importo del ribasso d’asta dell’affidamento in oggetto, calcolando 

sottraendo l’importo di aggiudicazione al corrispettivo a base di affidamento, è pari ad € 55,35. 

 

- di precisare che, in applicazione ai contenuti di cui all’art. 103, comma 11 del D. Lgs. n. 

50/2016 che stabilisce che è facoltà dell’Amministrazione non chiedere la garanzia definitiva in 

relazione alle nuove modalità di affidamento previste dall’art 1- comma 2 del DL 76 del 31.05.2021 

/2020 convertito in L. n. 120/2020 “decreto semplificazioni” che consentono l’affidamento diretto 

per servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a €. 139.000,00, si dà atto che la garanzia 

definitiva non verrà chiesta in considerazione all’importo da affidare e al miglioramento del prezzo 

di aggiudicazione già acquisito; 

 

- di dare atto che il presente affidamento, assumerà efficacia una volta conclusa positivamente 

l’attività di verifica dei prescritti requisiti dell’RTP e pertanto fatta salva la condizione risolutiva, 

ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016; 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 367 del 21-12-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

- di autorizzare la consegna del servizio per ragioni d’urgenza, al fine di rispettare i termini 

strettissimi imposti dal PNRR, per le ragioni suesposte; 

 

- di dare atto che l’Arch. Arianna Gobbo in qualità di Capogruppo /mandante è l’interlocutore 

principale il quale agisce in nome e per conto del mandatario nei rapporti con l’Ente; 

 

- di sub-impegnare, a favore dell’arch. Arianna Gobbo di Tecnostudio srl, avente sede a 

Mestrino in via Aquileia 56, la somma di €. 57.025,77 al cap. 3573 – imp.804-2022“Ampliamento 

asilo nido Aquilone via De Santis - M4C1 – Investimento 1.1, nell’ambito del PNRR CUP 

E84E22000160006”, secondo le indicazioni della seguente tabella che evidenzia il cronoprogramma 

di cassa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 

28/12/2011: 

 

Importo in €.  Anno 
assunz. 
impegno 

Anno 
esigibilità 

Cod. conto 
finanziario 

capitolo 

57.025,77 2022 2022 12.01.02.02.01.09.017 3573 –imp. 804-2022- 
ampliamento asilo nido 
Aquilone via De Sanctis 
CUP:E84E22000160006 

 

- di assicurare l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del vigente D.lgs. n. 

33/2013 e all’art. 1, c. 32 della vigente L. 190/2012, secondo le indicazioni della deliberazione 

AVCP n. 26/2013 e quelle contenute nel piano della trasparenza, (DGC n. 22/2018), così come 

segue: 

 
CIG 95052192DC 

CUP E84E22000160006 

Struttura Proponente Settore LL.PP.-Espropri-Ambiente 

Oggetto Incarico professionale per progettazione definitiva-
esecutiva, coordinamento della sicurezza, DD.LL., 
contabilità, CPI, CRE e APE, relativo ai lavori di 
Ampliamento Centro Infanzia Aquilone 

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
b) del D. Lgs. 50/2016, derogato dall’art. 1 comma 2, 
lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in 
legge n. 120 del 11.09.2020 e successivamente 
modificato con l’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2) del 
D.L. n. 77 del 31.05.2021, convertito in legge n. 108 
del 29.07.2021, con modifiche all’art. 50 comma 2 
punto 2.1 

Impresa invitata a presentare 
l’offerta/Aggiudicatario 

RTP: Arch. Arianna Gobbo-Tecnostudio Srl di Mestrino 
PD e Arch. Massimo Stella di Villanova di 
Camposampiero PD 

Importo di aggiudicazione IVA esclusa €. 44.944,65 

Dati fiscali 02138090283 

Contratto Lettera d’ordine 

Determina approvazione Presente atto 

Tempi di completamento Anno 2022 

Periodo di pubblicazione 2022-2027 

Responsabile di procedimento Ing. Simonato Giampaolo 

 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 367 del 21-12-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

- di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento in 

osservanza dell’art. 184 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 19 del vigente Regolamento comunale 

di contabilità subordinatamente all’acquisizione del relativo DURC con esito regolare; 

 

- di acquisire il necessario parere di regolarità contabile sulla presente determinazione ai sensi 

dell’art. 153 – comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 Simonato Giampaolo 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 

 
 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 367 del 21-12-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 
Provincia di Padova 

 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  1012   del   21-12-2022 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  AMPLIAMENTO CENTRO INFANZIA AQUILONE - PNRR - M4C1 INVESTIMENTO 

1.1 - CUP E84E22000160006AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DD.LL. 

CONTABILITA' CRE  IN PENDENZA DELL'AFFICACIA 
 
CIG 95052192DC 

 

________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto Contabile espresso in data 22-12-2022:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 

Sub impegno N.   804/    1 del 22-12-2022  a Competenza  CIG 95052192D 

Missione Programma 5° livello 12.01-2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido 

Capitolo       3573 Articolo       M4 C1 INT 1.1 AMPLIAMENTO ASILO NIDO AQUILONE VIA DE SANCTIS CUP 
E84E22000160006 

Causale AMPLIAMENTO CENTRO INFANZIA AQUILONE - PNRR - M4C1 INVESTIMENTO 1.1 - CUP 
E84E22000160006AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DD.LL. CONTABILITA' 
CRE  IN PENDENZA DELL'AFFICACIA 

Importo 2022 €. 57.025,77 

Beneficiario      4527   TECNOSTUDIO S.R.L. 

 

 
 

 Il Responsabile dei 

Servizi Finanziari 
 

  Malparte Stefania 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 

 


